
 

  
  

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
Об отчете Контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Киясовский район» за 2019 год 
 

Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                          23 апреля 2019 года 
 

Заслушав отчет аудитора Контрольно-счетного органа муниципального образова-
ния «Киясовский район» Е.П.Корневой по вышеназванному вопросу, в соответствии со 
статьями 25, 34.1 Устава муниципального образования «Киясовский район» Совет депу-
татов муниципального образования «Киясовский район» 
 

РЕШАЕТ: 
1. Принять к сведению прилагаемый отчет Контрольно-счетного органа муници-

пального образования «Киясовский район»  за 2019 год. 
2. Постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов муни-

ципального образования «Киясовский район» проанализировать выявленные наруше-
ния, внести на заседание Президиума предложения о мерах недопущения данных нару-
шений впредь.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 
район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муници-
пального образования «Киясовский район».  

 
 

 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 

 
 

с. Киясово  
23 апреля  2020 года 
№ 298 
 
 

                                                         
 
 
 
 
 



 

                                                                   Отчёт 
о работе Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Киясовский район»  за 2019 год. 
 

         Контрольно - счетный орган муниципального образования «Киясовский район» 
осуществляет свою деятельность  в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных орга-
нов  субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований»,  Положением 
«О Контрольно-счетном органе муниципального образования «Киясовский район, Ре-
гламентом и  Стандартами внешнего муниципального финансового контроля Контроль-
но-счетного органа МО «Киясовскеий район». 
         В соответствии с Планом работы на 2019 год Контрольно-счетным органом прове-
дено всего 27 контрольных и экспертно- аналитических мероприятий, из них: 19 экс-
пертно-аналитических  и 8 контрольных мероприятий. 
        Объем проверенных средств  составил 52831,7 тыс. руб. 
         Контрольными мероприятиями выявлено нарушений всего на сумму 3254,8 тыс. 
руб., из них:  
         - неэффективное использование бюджетных средств  - 318,9 тыс. руб.,  
         - завышение расходов при планировании -  1226,2 тыс. руб., 
         - нарушения законодательства в сфере закупок -  1709,7 тыс. руб. 
         Неэффективным  использованием бюджетных средств в сумме 318,9 тыс. руб.  
признаны: 
         - выплата заработной платы в 2018 году работникам МКОУ ДО «Киясовская 
ДЮСШ» (тренеру-преподавателю и инструктору-методисту) по завышенным окладам 
на сумму 64,1 тыс. руб., 
          - оплата работ по зимнему содержанию автомобильных дорог местного значения ( 
очистка дорог от снега) за 1 полугодие 2019 года муниципальным образованием «Кия-
совское» по путевым листам индивидуального предпринимателя Беспалова В.М. и Пер-
вомайского МУПП «Коммун-сервис» без указания даты, населенных пунктов, названия 
улиц, количества отработанных часов  на  сумму 254,8 тыс. руб. 
         В ходе проведения проверки оклады работников МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» 
в 2019 году приведены в соответствие с Положением об оплате труда,  утвержденным 
Постановлением Администрации муниципального образования  «Киясовский район» от 
09.08.2013 № 533.  
         По результатам проверки на сумму неэффективного использования бюджетных 
средств проведены работы по грейдированию автомобильных дорог муниципального 
образования «Киясовское» во 2 полугодии 2019 года всего на сумму 254,8 тыс. руб., из 
них ИП Беспаловым В.М. на сумму 14,2 тыс. руб.,  Первомайским МУПП «Коммун-
сервис» на сумму 240,6 тыс. руб. 

Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных в 2018 
году и 1 полугодии 2019 года поселениям Киясовского района на  содержание автомо-
бильных дорог   установлено, что главами поселений контроль за объемом выполнен-
ных работ не осуществляется ( МО «Ильдибаевское», МО «Киясовское», МО Лутохин-
ское», МО «Мушаковское»).   

 
Завышение расходов при планировании установлено:  
-  в МКОУ ДО «Дом детского творчества» фонд оплаты труда при планировании  

на 2019 год  завышен на  55,1 тыс. руб.,   
- в МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ»  фонд оплаты труда работников    в 2017 году 

завышен на 153,4 тыс. руб., в 2018 году на 1017,7 тыс. руб. в связи с перерасчетом окла-



 

дов работников в строну увеличения с 1 января 2017 года  и с 1 января 2018 года. Со-
гласно Постановлениям Администрации МО «Киясовский район» повышение окладов 
предусматривалось с 1 сентября 2017 и с 1 сентября 2018 года.  

В ходе проверки лимиты бюджетных обязательств в сумме 55,1 тыс. руб., доведен-
ные  МКОУ ДО «Дом детского творчества» на  2019 год на выплату заработной платы и 
отчисления во внебюджетные фонды, перемещены на оплату коммунальных расходов 
учреждения. 

Лимиты бюджетных обязательств, доведенные МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» на 
выплату заработной платы в 2018 году в сумме 1017,7 тыс. руб., были перемещены в 
2018 году на разные статьи расходов  в учреждения образования муниципального обра-
зования «Киясовский район».  
   

В соответствии со ст.98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе в сфере за-
купок) проведен анализ  результатов закупок, достижения целей осуществления закупок  
в Администрации МО «Киясовский район» за 2018 год. В результате анализа установ-
лено: 
         Администрацией МО «Киясовский район» заключен контракт на снятие ограниче-
ний по использованию земельного участка, выделенного для строительства ФОК в с. 
Киясово, на сумму 786,0 тыс. руб. у единственного поставщика на основании п.1 ч.1 
ст.93, предусматривающего закупки услуг,  которые относятся к сфере деятельности 
субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 авгу-
ста 1995 года N 147-ФЗ "О естественных монополиях". В нарушение  ч.2 ст. 93 выше-
указанного федерального закона, действовавшей на момент осуществления закупки, из-
вещение на проведение закупки  на официальном сайте не размещено. В план - график 
закупок информация о данной закупке не внесена. 
         Относительная экономия  в результате осуществления закупок в 2018 году Адми-
нистрацией МО «Киясовский район» составила 6,7% от начальной максимальной цены 
контрактов, что выше  аналогичного показателя за 2017 год на 2,5 процентных пункта. 

В целях реализации п.8 ст.99 Федерального закона о контрактной системе в сфере 
закупок в соответствии с Соглашением  от 07.07.2014 о передаче Контрольно- счетному 
органу полномочий по внутреннему финансовому контролю в сфере закупок проведена  
проверка соблюдения требований законодательства  в сфере закупок в Управлении по 
культуре, делам молодежи , спорту и туризму Администрации МО «Киясовский район» 
для учреждений культуры муниципального образования «Киясовский район» за 2018 
год. 

В результате контрольного мероприятия установлено: 
- совокупный годовой объем закупок, осуществленных в 2018 году учреждениями 

культуры, превышает  объем закупок, предусмотренный планами-графиками и планами 
закупок учреждений культуры за 2018 год, 
         - объем закупки, осуществленной  у единственного поставщика на основании п.5 
ч.1 ст.93 Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок, превышает огра-
ничения (до 400,0 тыс. руб.), установленные данной статьей для осуществления закупок 
у единственного поставщика неконкурентным способом (закупка горюче-смазочных ма-
териалов для МБУК «Киясовский МДК на 923,7 тыс. руб.) 
 

 Проверкой исполнения муниципальных контрактов, заключенных 
Администрацией МО «Киясовский район» на строительство газораспределительных 
сетей в муниципальном образовании «Киясовский район» за 2016-2018 годы  

consultantplus://offline/ref=D1A27249533F63CEA778E7BDB1F3FE1592F057B70F6E3E49042AA586906C03F887FBBB96B1C15ABB96D80ECDCDw5t5E


 

установлено, что на начало 2017 года образовалась задолженность по оплате 
выполненных работ в  сумме 610,8 тыс. руб. по причине несвоевременного поступления 
субсидий на софинансирование расходов по строительству газораспределительных 
сетей из бюджета Удмуртской Республики.  

Администрацией МО «Киясовский район» в проверяемом периоде   были направ-
лены письма  главному распорядителю средств – Министерству строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Удмуртской Республики о выделении средств муни-
ципальному образованию «Киясовский раойн» для  погашения задолженности по оплате 
выполненных работ по строительству газораспределительных сетей.  

Так как расходы бюджета муниципального образования «Киясовский район»  по 
оплате неустойки и госпошлины  на момент проведения проверки не возмещены из 
бюджета Удмуртской Республики, образовались потери бюджета муниципального обра-
зования «Киясовский район» в сумме 526,2 тыс. руб. Данная сумма не признана нару-
шением ст.34 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающей принцип эффективности 
при использовании бюджетных средств,  так как потери бюджета образовались по при-
чине несвоевременного предоставления субсидии из бюджета Удмуртской Республики. 
 
         Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский 
район» за 2018 год и годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образо-
ваний - поселений за 2018 год установлено, что в нарушение ст.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации решения о внесении изменений в бюджет  не опубликованы в 
средствах массовой информации  ( МО «Ильдибаевское» МО «Лутохинское», МО 
«Мушаковское», Подгорновское), и опубликованы с нарушением установленных выше-
указанной статьей  сроков ( МО «Ермолаевское», МО «Карамас-Пельгинское». 
         В соответствии с Положением  о Контрольно-счетном органе МО «Киясовский 
район» и Соглашениями  о передаче представительными органами муниципальных об-
разований - поселений отдельных полномочий по осуществлению внешнего муници-
пального финансового контроля проводилась  экспертиза проектов Решений «О бюдже-
те муниципального образования «Киясовский район» и проектов Решений  о бюджете 
муниципальных образований-поселений  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов».    Экспертизой установлено:    
          - в нарушение ст.184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положений 
о бюджетном процессе в муниципальных образованиях - поселениях в составе докумен-
тов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов 
муниципальных образований - поселений, не представлены: 
         1) предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 
2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципальных об-
разований - поселений за 2019 год,         
         2) прогноз социально-экономического развития муниципальных образований - 
поселений на 2020-2022 годы (поселениями, кроме МО «Киясовское»).  
          Главам поселений в ходе проверки указано на необходимость соблюдения требо-
ваний Бюджетного кодекса Российской Федерации при формировании проектов бюдже-
та и исполнении бюджета поселений. 
           
         Всего в 2019 году проверками охвачено  16 учреждений и органов местного само-
управления, в 5 из проверенных учреждений выявлены нарушения ( без учета эксперти-
зы проектов решений о бюджете муниципального района и поселений и экспертизы 
проектов решений об исполнении бюджета района и поселений): 
          -  Администрации МО «Киясовский район (нарушения в сфере закупок в сумме 
786,0 тыс. руб.),  



 

          - Управлении  по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации 
МО «Киясовкий район (нарушения в сфере закупок для МБУК «Киясовский МДК» в 
сумме 923,7 тыс. руб.),  
          - МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» и МКОУ ДО «Дом детского творчества» 
(нарушения  при формировании фонда оплаты труда в сумме 1226,2 тыс. руб. и  расхо-
довании фонда оплаты труда в сумме 64,1 тыс. руб.),   
          - МО «Киясовское» (неэффективное использование средств, выделенных на со-
держание  автомобильных дорог в  сумме 254,8 тыс. руб.). 
         По результатам  контрольных мероприятий в адрес учреждений, допустивших 
нарушения,  направлены  представления Контрольно-счетного органа об устранении 
нарушений и принятии мер по обеспечению выполнения требований законодательных и 
нормативно-правовых актов. Всеми учреждениями представлены информации об устра-
нении нарушений и о принятых мерах по соблюдению требований законодательных и 
нормативных правовых актов. 
         Результаты контрольных мероприятий по осуществлению дорожной деятельности 
поселениями обсуждались  с главами поселений на заседании коллегии Администрации 
МО «Киясовский район».  
         За допущенные нарушения привлечено к дисциплинарной и материальной ответ-
ственности 8 человек, из них: 
         - в виде замечания - специалист Администрации МО «Киясовский район», ответ-
ственный за проведение  закупок, и  Контрактный управляющий Управления по  куль-
туре, делам молодежи, спорту и туризму; 
         - в виде  депремирования - руководитель планово-экономического отдела Центра-
лизованной бухгалтерии Управления образования за завышение фонда оплаты труда ра-
ботников МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» и МКОУ ДО «Дом детского творчества», 
директор МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» за неправильную тарификацию, которая 
привела к завышению окладов работников  учреждения.   
        Суммы неправомерных выплат заработной платы и неэффективного использования 
бюджетных средств, направленных на выплату заработной платы, не были восстановле-
ны в бюджет, так как в соответствии со ст.137 Трудового Кодекса Российской Федера-
ции заработная плата, излишне выплаченная работнику,  не может быть с него взыскана 
(за исключением случаев, установленных данной статьей). 
         В соответствии с Планом работы Государственного контрольного комитета УР  
аудитор Контрольно-счетного МО «Киясовский район в течение года принимал участие  
на собраниях  Совета контрольно-счетных органов Удмуртской Республики. 
         В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетного 
органа в соответствии со ст.19 Положения о Контрольно- счетном органе Регламент, 
Стандарты, План работы, Отчет о работе Контрольно-счетного органа,  информация о 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведе-
нии нарушениях и   вынесенных представлениях размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления МО «Киясовский район».  
  

__________________________________________ 
 


